
スポーツ協会だより
Nagano Adapted Sports Association

公
こ う

益
え き

財
ざ い

団
だ ん

法
ほ う

人
じ ん

長
な が

野
の

県
け ん

障
しょう

がい者
し ゃ

スポーツ協
きょう

会
か い

記
き

事
じ

◉長
な が

野
の

車
くるま

いすマラソン大
た い

会
か い

について
◉ バレーボール体

た い

験
け ん

会
か い

について
◉特

と く

別
べ つ

全
ぜ ん

国
こ く

障
しょう

害
が い

者
し ゃ

スポーツ大
た い

会
か い

個
こ

人
じ ん

競
きょう

技
ぎ

選
せ ん

手
し ゅ

選
せ ん

考
こ う

記
き

録
ろ く

会
か い

について
◉第

だ い

23回
か い

長
な が

野
の

県
け ん

FID バスケットボール連
れ ん

盟
め い

交
こ う

歓
か ん

大
た い

会
か い

について
◉長

な が

野
の

県
け ん

障
しょう

がい者
し ゃ

スポーツ協
きょう

会
か い

職
しょく

員
い ん

紹
しょう

介
か い

について
◉競

きょう

技
ぎ

用
よ う

車
くるま

いすについて
◉賛

さ ん

助
じ ょ

会
か い

員
い ん

募
ぼ

集
しゅう

について

2023. 6
Vol. 54号

ご う

き ょ う か い



第
だ い

19回
か い

長
な が

野
の

車
くるま

いすマラソン大
た い

会
か い

令和５年４月23日（日）、第19回長野車いすマラソン大会が開催さ
れました。今大会は、招待選手４名を含めた49名の選手がエントリー
しました。午前８時20分に長野赤十字病院前交差点からスタート。フィ
ニッシュの長野オリンピックスタジアム前へ向け選手42名が一斉に走り
出しました。当日は、晴天となり沿道から温かい声援を受けて、37名が
完走しました。
参加された選手の皆様、大会運営にご尽力いただいた役員・審判・ボランティアの皆様、

沿道でたくさんの応援をしていただいた皆様ありがとうございました。

大会前日の４月22日（土）、信州大学工学部キャンパス内で選手の前日受付が行われました。
久しぶりに顔を合わせる選手もたくさんいたようで、駐車場や受付会場でお話しされている様子が見られ

ました。

◆各クラスの優勝者は以下のとおりです。

樋
ひ ぐ

口
ち

政
ま さ

幸
ゆ き

選手（T34/53/54男子）	   佐
さ

藤
と う

友
と も

祈
き

選手（T33/52男子）

中
な か

山
や ま

和
か ず

美
み

選手（T34/53/54女子）	   田
た

中
な か

照
て る

代
よ

選手（T33/52女子）

◆各クラスの入賞者は以下の通りです。

前
ぜ ん

日
じ つ

受
う け

付
つ け

大
た い

会
か い

結
け っ

果
か

T34/53/54男子

順位 氏　名 県　名 記　録

１ 樋口　政幸 千葉県 0:45:45

２ 佐々木　凛平 東京都 0:45:56

３ 吉田　高志 大阪府 0:46:00

４ 廣道　純 福岡県 0:50:32

５ 寒川　進 京都府 0:50:35

６ 用田　竹司 京都府 0:50:36

７ 西原　宏明 京都府 0:50:41

８ 伊藤　尚弘 神奈川県 0:51:12

T33/52女子

順位 氏　名 県　名 記　録

１ 田中　照代 愛知県 1:21:07

T33/52男子

順位 氏　名 県　名 記　録

１ 佐藤　友祈 岡山県 0:54:39

２ 飯嶋　毅洋 大阪府 1:14:11

３ 服部　周恩 滋賀県 1:22:20

T34/53/54女子

順位 氏　名 県　名 記　録

１ 中山　和美 北海道 1:04:07

２ 竹下いづみ 神奈川県 1:17:47

３ 井澤　薫実 長野県 1:25:57

［2］2023.6 スポーツ協会だより Vol. 54



多くの皆さんが、車いすマラソンの写真を通して、長野車いすマラソン大会についての関心を高め、また
障がい者スポーツや障がいのある人々の社会参加に対する理解を深めるため、フォトコンテストを実施しま
した。
フォトコンテスト実施にあたり、レースの様子や練習風景、沿道の応援、ボランティアスタッフとの交流

など、車いすマラソン大会に関するものであればテーマは自由とした作品を募集し、令和５年４月１日（土）
から４月28日（金）の募集期間に34点の優れた作品のご応募をいただきました。数多くのご応募をありがと
うございました。

応募作品の中から厳正な審査の結果、入賞・入選作品を決定しました。

氏　　名 市町村名 題　　目

最優秀賞 山口　主法 長野市 陽春の中を力走

優秀賞
渡辺　洋子 千曲市 優勝のゴールテープ９回目
橋井　今朝信 長野市 風切る力走

入　選

松野　邦弘 長野市 力走
江口　文夫 長野市 みんな頑張れ
山口　民憲 千曲市 お疲れ様でした
草間　利夫 須坂市 スタート３分前

佳　作

竹中　太樹 長野市 勝ち取ったゴール
宮本　優惺 長野市 集合
宮下　樹生 長野市 ゴールに向けて
草間　利夫 須坂市 パパ頑張るよ
松本　勝磨 長野市 作戦会議中

長
な が

野
の

車
くるま

いすマラソン大
た い

会
か い

フォトコンテスト＆写
し ゃ

真
し ん

展
て ん

開
か い

催
さ い

長野車いすマラソン大会実行委員会では、下記４会場にてフォトコンテスト写真展を開催します。

展示期間は、下記の通りとなっておりますので、みなさまぜひ会場へお越しください。

日　程 展示会場

令和５年６月19日（月）～６月30日（金） ながの東急百貨店別館シェルシェ
４階～５階階段展示スペース

令和５年７月４日（火）～７月14日（金） 長野県障がい者福祉センター「サンアップル」

令和５年７月18日（火）～７月28日（金） 長野県庁１階ロビー

令和５年８月１日（火）～８月９日（水） 長野市役所連絡通路

2023.6 スポーツ協会だより Vol. 54［3］



2028年開催予定の「全国障害者スポーツ大会」の知的障
がい者バレーボール競技実施を受け、バレーボールを体験
し競技の魅力に触れ、継続してバレーボールに取り組むこ
とを期待して、バレーボール体験会が昨年度２月５日（日）
より月１回、塩尻中学校体育館を会場に始まりました。
体験会実施に当たっては、長野県バレーボール協会パラ

バレーボール委員及び障がい者スポーツ指導員、さらに会
場の塩尻中学校男子バレーボール部員など、多くのご協力
をいただいています。
令和５年度も体験会を継続し、第３回（４月23日）、第

４回（５月21日）に２時間ずつ行いました。第１回と第２
回は、10名ほどの参加でしたが、３回目と４回目は、中学
生から社会人に至る20名ほどまで、関係者・保護者の皆さ
んのご協力をいただきながらバレーボールの輪が広がり、

参加者が増えてきました。参加対象者は、中南信地区特別
支援学校高等部生徒、及び通常学校の療育手帳保有者（い
ずれも卒業生を含む）の皆さんです。中学校の時にバレー
部で活動していた経験者だけでなく、バレーボール初心者
まで、幅広い皆さんが体験会に参加し、塩尻中学校男子バ
レー部の皆さんも練習の輪に入ってもらって一緒に汗を流
しています。ボールも公式球に加えて柔らかいボールや風
船も使用して、パス・レシーブ・スパイクなど、経験者も
初心者も楽しく安心して練習に取り組めるように練習内容
を配慮してくださっています。
６月と７月も月１回の体験会を行い、８月からは月２回

へ練習回数を増やしていく予定です。今後とも、バレーボ
ールを楽しむ皆さんの輪が広がりますように、応援をよろ
しくお願いします。

令
れ い

和
わ

５年
ね ん

度
ど

も中
ちゅう

南
な ん

信
し ん

地
ち

区
く

バレーボール体
た い

験
け ん

会
か い

が継
け い

続
ぞ く

開
か い

催
さ い

されています

2024年
ね ん

の
長
な が

野
の

車
くるま

いすマラソン大
た い

会
か い

は、
20回

か い

目
め

の記
き

念
ね ん

大
た い

会
か い

となります。

選
せ ん

手
し ゅ

の皆
み な

様
さ ま

のご参
さ ん

加
か

をお待
ま

ちしております。

［4］2023.6 スポーツ協会だより Vol. 54



特
とく

別
べつ

全
ぜん

国
こく

障
しょう

害
がい

者
しゃ

スポーツ大
たい

会
かい

個
こ

人
じん

競
きょう

技
ぎ

選
せん

手
しゅ

選
せん

考
こう

記
き

録
ろく

会
かい

令和５年５月20日（土）、21日（日）と
５月27日（土）、28日（日）に、長野県障
がい者福祉センター（長野市）にて、特別
全国障害者スポーツ大会長野県代表個人競
技選手選考記録会を行いました。
今年の記録会は、個人競技の陸上、水泳、

卓球、アーチェリー、フライングディスク、
ボウリング、ボッチャの７競技の代表候補
選手として35名が参加し、記録測定等を行
いました。

個人競技代表候補選手は、この４日間で
行われた記録測定や健康相談、生活の様子
等の確認を経て、代表選手として決定しま
した。
ご参加いただいた選手、スタッフの皆様、大変お疲れ様でした。

今
こ ん

後
ご

の予
よ

定
て い

＊特
と く

別
べ つ

全
ぜ ん

国
こ く

障
しょう

害
が い

者
し ゃ

スポーツ大
た い

会
か い

個
こ

人
じ ん

競
きょう

技
ぎ

選
せ ん

手
し ゅ

強
きょう

化
か

練
れ ん

習
しゅう

（長
な が

野
の

市
し

）
 　令和５年10月７日（土）、８日（日）

 ＊特
と く

別
べ つ

全
ぜ ん

国
こ く

障
しょう

害
が い

者
し ゃ

スポーツ大
た い

会
か い

（鹿
か

児
ご

島
し ま

県
け ん

）

 　令和５年10月26日（木）～31日（火）　（移動日含む）

令和５年５月20日（土）、21日（日）と
５月27日（土）、28日（日）に、長野県障

等の確認を経て、代表選手として決定しま
した。
ご参加いただいた選手、スタッフの皆様、大変お疲れ様でした。

2023.6 スポーツ協会だより Vol. 54［5］



令和５年５月21日（日）　ユメックスアリーナ（塩尻市総合体

育館）にて、長野県 FID バスケットボール連盟交歓大会が開催

されました。

本大会は、チャンピオンシップ

の部とフレンドシップの部（A と

B）で熱戦が繰り広げられました。

B リーグに負けず劣らずの白熱

した試合でした。

第
だ い

23回
か い

長
な が

野
の

県
け ん

FID バスケット連
れ ん

盟
め い

交
こ う

歓
か ん

大
た い

会
か い

 フレンドシップの部 
▶優　勝 CHIKUMA NEW HOPES男子

▶準優勝 諏訪サンダーバード

 フレンドシップAの部   フレンドシップ Bの部 
▶優　勝 松本クラブA ▶優　勝 松本クラブB

▶準優勝 CHIKUMA NEW HOPES女子 ▶準優勝 木曽クラブ

▶３　位 伊那養護学校 ▶３　位 諏訪クラブB

▶４　位 柿の木バッズ ▶４　位 諏訪クラブA

主
し ゅ

任
に ん

指
し

導
ど う

員
い ん

緑川　正彦（みどりかわ　まさひこ）

こんにちは～（^^ ♪
４月から主任指導員として勤めています、緑川正彦と申します。
皆様よろしくお願いいたします。スポーツの楽しさを皆さんに

いっぱいご紹介いたします。
平成３年から「長野県身体障害者スポーツ大会」、「長野県知的

障害者スポーツ大会（ゆうあいピック）」及び「地区スポーツ大
会」にスタッフ参加してきました。
武芸百般、茶道（裏千家）、華道（池坊）から、柔道、剣道、弓

道もこなします。一緒にスポーツしましょう！

パラスポーツ指導員（初級）（中級取得に向かって頑張っています）

氏　　名

資　　格

令
れ い

和
わ

５年
ね ん

４月
が つ

３名
め い

の職
しょく

員
い ん

が仲
な か

間
ま

入
い

りしました

［6］2023.6 スポーツ協会だより Vol. 54



みらいアスリートディレクター
月岡　俊明（つきおか　としあき）

長野県内の小学校・特別支援学校で教諭として勤務。
その後、特別支援学校の教頭、校長を歴任し、北信越
盲学校体育連盟、全国盲学校体育連盟副会長等を務め
る。令和５年度よりみらいアスリートディレクターに
就任しました。

小学校教諭、中学校教諭、特別支援学校教諭免許

2028年長野県で全国障がい者スポーツ大会が開催され
ます。2028年の全国障がい者スポーツ大会に地元長野
県の代表選手として出場を目指してみませんか。コロナ禍により実施できていなか
った、長野県障がい者スポーツ大会も令和５年度は再開されます。応援よろしくお
願いします。選手まではちょっとという方も、一つの趣味や健康づくりの一環とし
てスポーツに取り組んでみませんか。スポーツの体験会等のお手伝い等、お気軽に
ご相談ください。

氏　　名

主な経歴

資　　格

一　　言

障
しょう

がい者
し ゃ

スポーツ地
ち

域
い き

コーディネーター
半田　直道（はんだ　なおみち）

長野県職員を経て、平成28年度より長野県障がい者ス
ポーツ協会に勤務。事務局長として障がい者スポーツ
の普及振興に従事してきました。令和５年度よりコー
ディネーターに就任しました。

パラスポーツ指導員（中級）

スポーツは健康や体力の増進、リハビリ、仲間との交
流などさまざまなメリットがあります。障がいがあっ
てもスポーツはできます。長野県には、あなたのスポ
ーツをやりたい気持ちと仲間、場所をつなげる障がい者スポーツ地域コーディネー
ターがいます。ぜひご相談ください。

氏　　名

主な経歴

資　　格

一　　言

◆障がい者スポーツ地域コーディネーターってなに？
障がいのある方が、地域の身近な場所でスポーツができるよう県内を巡回し、スポーツに関する情報提供や相談、
指導者の紹介などを行います。

◆みらいアスリートディレクターってなに？
みらいアスリートディレクターは、パラスポーツ指導員や総合型地域スポーツクラブ指導員等と一緒に特別支援学校
等に出向いて、パラスポーツ体験会等を開催し、パラスポーツに興味や意欲、潜在力を持った子どもを発掘します。

2023.6 スポーツ協会だより Vol. 54［7］



公益財団法人　長野県障がい者スポーツ協会
〒381－0008 長野市大字下駒沢586　TEL：026－295－3661　FAX：026－295－3662
E-mail：info@nsad.or.jp　　URL：https://www.nsad.or.jp/

新しいバスケットボール用車いすが２台入りま
した。
体験会等でご使用いただけますので、是非ご利
用ください。
貸出しについてはホームページをご覧いただく
か、当協会までお問合せください。

また、体験会や講習会などにアスリートの派遣
も可能ですのでご相談ください。

協
きょう

会
か い

では賛
さ ん

助
じ ょ

会
か い

員
い ん

を募
ぼ

集
しゅう

しています。
障
しょう

がい者
し ゃ

スポーツにご理
り

解
か い

とご協
きょう

力
りょく

をお願
ね が

いいたします。
当協会は、障がい者スポーツ振興を通じて障がいのある方の健康増進や社会参加を促進し、障がいの有無
にかかわらず、人格と個性を尊重し合う共生社会をめざして活動を行っています。
長野県の障がい者スポーツをさらに発展させていくためには、多くの皆様の応援が必要です。
皆様の暖かいご支援、ご協力を心よりお願い申しあげます。

（※写真は昨年度皆様からのご支援により行った、ウインターキャンプ・チアダンス発表会の様子）

一口以上お願いいたします。
※賛助会員には当協会の広報誌をお送りいたします。
※当協会広報誌やホームページにご芳名や企業名を掲載いたします。（ご希望による）
※当協会のホームページからも申込み可能です。
※当協会に対する賛助会費は、個人、法人それぞれに税法上の優遇措置が適用されます。
　（ご不明な点はお問い合わせください）

3,000円／年
個人
会員

1口 法人
会員

1口10,000円／年

貸
か し

出
だ

し用
よ う

具
ぐ

に
バスケットボール用

よ う

車
くるま

いすが入
は い

りました。

［8］2023.6 スポーツ協会だより Vol. 54




